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واکنش اسلامی به ادعای ساخت 
سایت هسته ای جدید

گفت: جمهوری  اتمی  انرژی  سازمان  رئیس 
اسلامی ایران مطابق موازین آژانس و پادمان کار 
می کند و هر زمان بخواهد فعالیتی انجام دهد، 
تنظیماتش را با آژانس برقرار و مطابق آن عمل 

می کند.
محمد اسلامی در حاشیه جلسه دیروز دولت 
در جمع خبرنگاران در پاسخ به پرسشی درباره 
ادعای رسانه های غربی مبنی بر ساخت سایت 
هسته ای در رشته کوه های زاگرس، اظهار کرد: 
دشمن صهیونیستی سال هاست این اراجیف را 
ایجاد می کند و هر زمان  می گوید و جوسازی 
شرایط آنان در منطقه و در محیط خودشان تنگ 
و سخت می شود، این عملیات روانی و ادعاها را 

تشدید می کنند.
مطابق  ایران  اسلامی  جمهوری  افزود:  وی 
موازین آژانس و پادمان کار می کند و هر زمان 
با  را  تنظیماتش  دهد،  انجام  فعالیتی  بخواهد 

آژانس برقرار و مطابق آن عمل می کند.
طی شده  فرآیندهای  در  شد:  یادآور  اسلامی 
جوسازی  با  می کردند  تلاش  دشمنان  گذشته 
فشار حداکثری را بر کشور وارد کنند. در ماه های 
اخیر نیز با شکست مواجه شدند و الان شروع 
که  بزنند  دامن  جدیدی  مطالب  به  که  کردند 
و  جایگاه  و  است  گذشته  مردود  موارد  همان 

اعتباری ندارد.

بی ثباتی جهان رو به افزایش است
بی ثباتی  که  کرد  تاکید  روسیه  رئیس جمهور 
در جهان رو به افزایش است. به گزارش روسیا 
الیوم، ولادیمیر پوتین، رئیس  فدراسیون روسیه 
روز چهارشنبه در یازدهمین اجلاس بین المللی 
نمایندگان عالی امور امنیتی با تاکید بر اینکه 
بی ثباتی در جهان در حال افزایش است و نقاط 
تنش جدیدی در حال ظهور است، خاطرنشان 
کرد: »افزایش بی ثباتی در سراسر جهان تا حد 
زیادی به تمایل ایالات متحده و متحدانش برای 
حفظ هژمونی و نادیده گرفتن حاکمیت دیگران 

باز می گردد«. 
پوتین تاکید کرد: »تشدید بی ثباتی در جهان با 
تلاش های ایالات متحده و تعدادی از کشورهای 
غربی همراه است که از بحران هایی که ایجاد 

می کنند، سود می برند«.
وی افزود: »تماس های منظم نمایندگان عالی 
رتبه، تبادل تجربیات و ارزیابی ها اهمیت خود را 
ثابت کرده و به حل مسائل کلیدی برای تضمین 
ثبات  تقویت  و  منطقه ای  و  جهانی  امنیت 

راهبردی کمک کرده است«.
رئیس  فدراسیون روسیه تاکید کرد که مردم در 
برخی کشورها از پیامدهای غم انگیز کودتاهای 
سازماندهی شده از خارج رنج می برند و عاملان 
حفظ  و  منافع  تامین  دنبال  به  کودتاها  این 

هژمونی خود هستند. 
شده  متقاعد  »روسیه  داد:  توضیح  پوتین 
چنین  برای  واقعی  جایگزین  یک  که  است 
مسیر مخرب، سیاست باج خواهی و تحریم های 
تقویت  این جایگزین،  و  غیرقانونی وجود دارد 
ثبات در جهان، تشکیل سیستم امنیتی یکپارچه 
و غیرقابل تقسیم و حل وظایف گسترده برای 
اقتصادی، فناوری و اجتماعی  تضمین توسعه 

است«.

ژاپن قصد عضویت در ناتو را ندارد
روز  ژاپن  وزیر  نخست  کیشیدا«،  »فومیو 
به  ندارد  اعلام کرد که کشورش قصد  گذشته 
سازمان پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( بپیوندد، 
اما وی در عین حال به طور ضمنی به برنامه 
های این ائتلاف نظامی برای افتتاح دفتر ارتباطی 

در ژاپن اذعان کرد.
به گزارش ایلنا به نقل از المیادین، وی طی 
سخنانی در جلسه پارلمان ژاپن تایید کرد که  
این کشور قصد ندارد عضو رسمی یا نیمه رسمی 

ائتلاف شود.
کیشیدا با اشاره به اینکه از تصمیمی درباره 
»هنوز  افزود:  ندارد،  اطلاعی  ناتو  دفتر  افتتاح 

اقدام قطعی در این زمینه وجود ندارد«.
این در حالی است که سفیر ژاپن در ایالات 
متحده اوایل ماه جاری گفت که ناتو قصد دارد 
دفتر ارتباطی را در توکیو برای تسهیل رایزنی ها 

در این منطقه باز کند.

شروط عربستان برای سازش با 
اسرائیل

درمورد  گزارش  رسمی  انتشار چندین  در سابه 
کانال  عربستان  و  رژیم صهیونیستی  تماس های 
۱۲ اسرائیل عصر سه شنبه، مجموعه ای از شرایط 
توافقنامه  امضای  برای  عربستان  خواسته های  و 

عادی سازی روابط با این رژیم را اعلام کرد.
به گزارش ایسنا، این کانال عبری زبان در گزارشی 
در بولتن عصر خود، به نقل از منابعی که آنها را 
مطلع از آنچه در پشت صحنه می گذرد توصیف 
کرد، به مذاکراتی اشاره کرد که در روزهای اخیر 
فشرده انجام شده و ممکن است به عادی سازی 

روابط اسرائیل با عربستان بینجامد. 
رئیس  بارنیا،  دیوید  که  کرد  اعلام  کانال  این 
را در سمت  این مذاکرات  بود که  موساد، کسی 

اسرائیل رهبری کرد.
به گزارش این کانال، مقامات بلندپایه سعودی 
ولیعهد  سلمان،  بن  محمد  اطراف  حلقه های  از 
سعودی، نماینده ریاض در این مذاکرات هستند، 
در حالی که طرف آمریکایی توسط مقامات ارشد 
کاخ سفید از جمله آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه 
این کشور  و جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی 

نمایندگی می شود.
از  مجموعه ای  ریاض  گزارش،  این  اساس  بر 
شروط را در قالب خواسته هایی که می خواهد از 
واشنگتن به دست آورد و نیز شرطی برای اسرائیل 
مطرح کرده که مربوط به »شروع یک روند سیاسی 
با فلسطینی هاست و به جدایی بین دو طرف یعنی 

تشکیل کشور مستقل فلسطین ختم می شود.«
تا  می خواهد  واشنگتن  از  ریاض  سو،  دیگر  از 
معاملات تسلیحاتی بزرگی را که عربستان سعودی 
با دولت دونالد ترامپ منعقد کرده بود و با ورود 
جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا به کاخ سفید، 
متوقف شده به جریان بیندازد. همچنین عربستان 
توافقنامه  یک  آمریکا  با  که  می خواهد  سعودی 
ائتلاف دفاعی منعقد کند و حمایت واشنگتن از 

برنامه هسته ای خود را جلب کند.
در مقابل، گزارش این کانال به شرایطی اشاره 
دارد که آمریکا برای پیشبرد میانجیگری با ریاض در 
برابر اسرائیل قرار می دهد که مهمترین آنها تجدید 
مذاکرات با فلسطینی ها و توقف طرح “اصلاحات 
قضایی” دولت بنیامین نتانیاهو است که هدف آن 
تضعیف دادگاه عالی و کنترل بر قوه قضائیه این 
رژیم است. همچنین این گزارش می افزاید: توافق 
با عربستان به اسرائیل این امکان را می دهد که 
حمایت گسترده آمریکا را برای انجام هرگونه اقدام 

احتمالی در ایران به دست آورد.

رقیب ترامپ با ایلان ماسک آمد!
کمپین  فلوریدا  ایالت  راست گرای  فرماندار 
ایلان  با حضور  چهارشنبه  روز  را  خود  انتخاباتی 

ماسک آغاز کرد.
 به گزارش ایسنا، به نقل از وب سایت روزنامه 
دی سانتیس،  ران  زنده  توییتری  برنامه  گاردین، 
فرماندار جمهوری خواه فلوریدا ساعت ۶ عصر به 
وقت فلوریدا )۱:۳۰ بامداد پنجشنبه به وقت تهران( 
با حضور ایلان ماسک، مالک توییتر آغاز خواهد 

شد.
ایلان ماسک تصریح کرد که فعلاً از هیچ یک از 
نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا 
به  توییتر  تبدیل شدن  از  اما  نمی کند،  حمایت 
فضایی مانند یکی از میدان های شهر که شرکت ها 
رفته رفته اطلاعیه های خود را در آن اعلام می کنند، 

استقبال می کند.
انتخابات  در  که  می دهد  نشان  نظرسنجی ها 
پس  دی سانتیس  جمهوری خواهان،  درون حزبی 
از دونالد ترامپ، رئیس جمهوری سابق آمریکا در 

جایگاه دوم قرار دارد.
ریاست جمهوری  انتخابات  برگزاری  از  پیش 
آمریکا، احزاب سیاسی رأی گیری درون حزبی برگزار 
می کنند تا نماینده آن حزب در آن دوره از انتخابات 

تعیین شود.
ترامپ در به قدرت رسیدن خود استفاده زیادی از 
توییتر کرد، اما این شبکه اجتماعی در پی حمله 
هواداران ترامپ به کنگره آمریکا در ششم ژانویه، 
خرید  با  سپس  کرد.  مسدود  را  ترامپ  حساب 
از  محدودیت  این  ماسک،  ایلان  توسط  توییتر 
حساب ترامپ برداشته شد، اما او تصمیم گرفت 
که فعالیتش را در شبکه اجتماعی »تروث سوشال« 

ادامه دهد که خود مالکش است.
نامزدی  مجوز  هنوز  فلوریدا  قضایی  حوزه 
انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴  دی سانتیس در 
تأیید نکرده  از مقام فرمانداری،  را بدون استعفا 
است؛ اما این نتوانسته بلندپروازی های این فرماندار 

فلوریدا را سرکوب کند.
بایدن،  جو  کنونی  مسند  به  که  دی سانتیس 
رئیس جمهوری آمریکا در کاخ سفید چشم دوخته، 
بر مسائلی تأکید دارد که از جنگ فرهنگی نشأت 
می گیرند؛ مانند سیاست های جنسیتی، تدریس 
حق  سقط جنین،  نژاد(،  مسئله  )خصوصاً  تاریخ 

حمل سلاح و مسئله سرکوب رأی دهندگان.

خبرگزاری آسوشیتدپرس در گزارشی به این مسئله 
مخالفان  از  بسیاری  هرچند  می نویسد:  و  پرداخته 
اردوغان امیدوار بودند که مشکلات اقتصادی و افزایش 
به  این کشور  تورم و همچنین وقوع زلزله مرگبار در 
روی گردانی مردم ترکیه از این او بینجامد اما دست کم 
نتایج دور نخست تمام مخالفان اردوغان را ناامید کرد. 
به گزارش یورونیوز در ادامه این مطلب آمده است:  
اردوغان ۶۹ ساله با توجه ویژه به ارزش های مذهبی 
تعریف  سکولار  قرن  یک  به  نزدیک  که  کشوری  در 
حامیان  بین  در  را  عمیقی  وفاداری  توانسته  می شد 
محافظه کار خود ایجاد و قشر تازه ای از افراد مذهبی 
را به عنوان طرفدار همیشگی حزب عدالت و توسعه 
در انتخابات های مختلف پشت سر خود داشته باشد. 

این در حالیست که کمال قلیچدار اوغلو، که رهبری 
جریان های  و  احزاب  از  متشکل  بزرگ  ائتلاف  یک 
برخلاف  می دهد  تشکیل  را  ترکیه  مختلف  سیاسی 
انتظار نتوانست از مشکلات اقتصادی و نارضایتی هایی 
که در بخش های قابل توجهی از جامعه ترکیه نسبت 
به اردوغان ایجاد شده بهره ببرد و در نهایت برخلاف 
پیش بینی موسسات نظرسنجی در دور نخست آرایی 

کمتر از رقیب خود کسب کرد. 
اما این جایگاه و محبوبیت اردوغان را چگونه می توان 
توضیح داد و تفسیر کرد؟ او قدرت خود را با استفاده از 
منابع دولتی گسترش داده و با صرف هزینه های گزاف 
در زیرساخت ها گام های مهمی در جهت جلب رضایت 
رای دهندگان، کنترل دقیق رسانه ها و همچنین خاموش 
کردن منتقدان برداشته است. او با سیاست های خود 
بسیاری از ترک ها را به سمت خود سوق داده و این 
باور را نزد افکار عمومی ترویج کرده که ترکیه یک خط 
مستقل دارد و همانطور که با غرب روابط نزدیکی دارد 
با شرق هم کار می کند. او همچنین در طی این دو 
دهه به شکل موثری نقش ارتش را در مسائل سیاسی 
کمرنگ کرده که این هم می تواند توضیح دهنده بخشی 
از محبوبیت های او به شمار رود. چرا که جامعه ترکیه 
روندهای  در  نظامیان  مداخلات  از  خوشی  خاطرات 
سیاسی ندارند و کودتاهای ارتش در یک قرن پیش 
تغییرات بسیاری را در فرآیند سیاسی این کشور ایجاد 

کرده است. 
به نظر می رسد پایداری اردوغان حتی در شرایطی که 
کشور با بحران اقتصادی رو به رو است هم ناشی از 
همین میل به ثباتی باشد که در مردم ترکیه وجود دارد. 
در واقع آنها با مشاهده کودتاها و همچنین دولت های 
بی ثباتی که در دهه های ۸۰ و ۹۰ سیاست ترکیه را به 
خود درگیر کرده بود، حالا بیش از اینکه به دنبال تغییر 

باشند، ثبات می خواهند. 
گونل تول، تحلیلگر موسسه خاورمیانه در واشنگتن 
در این خصوص می گوید: »در زمان بحران های ملی 
مانند این، مردم معمولا در اطراف رهبر جمع می شوند. 
ضمن اینکه، رای دهندگان به توانایی اپوزیسیون در 

اصلاح مسائل ایمان و باور کافی ندارند.«
اردوغان که همین حالا هم عنوان طولانی ترین رهبر 
ترکیه را به خود اختصاص داده، اگر بتواند اکثریت آرا را 
در دور دوم کسب کند، حکومت خود را تا ۲۰۲۸ ادامه 

خواهد داد.
او در دور نخست ۴۹.۵ درصد از آرا را کسب کرد و 
توانست حدود ۴ درصد بیش از قلیچدار اوغلویی کسب 
کند که از سال ۲۰۱۰ رهبر حزب اصلی اپوزیسیون در 
اردوغان  دوشنبه  روز  اینکه  ضمن  است.  کشور  این 
اوغان را  افراطی سنان  نامزد راست  توانست حمایت 
که در دور نخست حدود ۵ درصد آرا را کسب کرده 
بود، نیز به خود اختصاص دهد و این باعث می شود که 

شرایط برای اردوغان در دور دوم هموارتر باشد. 
قلیچداراوغلو، اقتصاددان و نماینده سابق پارلمان، 
نامزد مشترک یک ائتلاف شش حزبی است. او قول 

داده است که سیاست های اقتصادی اردوغان را که 
به گفته کارشناسان باعث افزایش تورم شده است، 
خنثی کند و گرایش های استبدادی فزاینده اردوغان، 
از جمله سرکوب آزادی بیان را معکوس کند. با این 
حال او رویکردهای پوپولیستی را هم اتخاذ کرده که 
مورد انتقاد برخی قرار گرفته است. به عنوان مثال 
او گفته پس از پیروزی در انتخابات فروش املاک 
و مستقلات به خارجی ها را ممنوع می کند تا از این 
طریق بتواند مشکل مسکن ترک ها را حل کند. او 
البته توضیح نداده که چنین سیاستی چگونه می تواند 
این مشکل را حل کند. ضمن اینکه او وعده داده پس 
از پیروزی تمام پناهجویان را از کشور اخراج خواهد 

کرد. 
ترکیه به دلیل موقعیت استراتژیک خود در تقاطع 
اروپا و آسیا یکی از اعضای کلیدی ناتو است و دومین 
تحت  آنکارا  اما  می کند.  کنترل  را  ناتو  بزرگ  ارتش 
حکومت اردوغان، نشان داده که هرچند باید ترکیه را 
یک متحد ضروری برای ناتو دانست اما نباید فراموش 
پیمان  این  برای  هم  گاهی  او  سیاست های  که  کرد 

دردسرساز است. 
به عنوان مثال می توان به مسئله مخالفت های ترکیه 
با ورود سوئد به ناتو و همچنین خرید سیستم های دفاع 
موشکی روسیه اشاره کرد که باعث شد آمریکا ترکیه را 
از پروژه فروش جت جنگنده های خود بیرون کند. با این 
حال ترکیه به همراه سازمان ملل متحد میانجی گری یک 
توافق حیاتی را برعهده داشت که به اوکراین اجازه داد 
غلات را از طریق دریای سیاه به بخش هایی از جهان 

که با گرسنگی دست و پنجه نرم می کنند ارسال کند.
پس از آغاز جنگ داخلی در سوریه در سال ۲۰۱۱، 
اردوغان با حمایت از مخالفان که به دنبال سرنگونی 
بشار اسد، رئیس جمهور سوریه بودند، ترکیه را درگیر 
پناهجویان  از  موجی  افزایش  باعث  جنگ  این  کرد. 
سوری شد که اردوغان از آنها به عنوان اهرم فشاری 
علیه کشورهای اروپایی استفاده و تهدید کرد که مرزهای 
ترکیه را باز می کند و آنها را با مهاجران درگیر می کند. 
همچنین پس از حملات متوالی نظامی به گروه های کرد 
وابسته به شورشیان که ترکیه آن ها را غیرقانونی اعلام 

کرده، اکنون ترکیه بخش های وسیعی از این سرزمین ها 
را در شمال سوریه کنترل می کند.

به گفته تحلیلگران، اردوغان درمورد بخش نظامی-
ذکر  با  انتخاباتی  مبارزات  مسیر  در  ترکیه  صنعتی 
پهپادهای دست ساز، هواپیما و یک کشتی جنگی که 
به عنوان اولین پهپادبر جهان معرفی می شود، به خود 
می بالد. در جبهه داخلی، اردوغان وجهه اسلام را در 
کشوری که به گفته منتقدان ریشه های سکولار آن 
در حال تضعیف است، ارتقاء داده است. او اختیارات 
ارتش را محدود کرده و قوانینی را که زنان محافظه کار 
را از پوشیدن روسری در مدارس و ادارات دولتی منع 

می کرد، لغو کرده است. 
بزرگترین تهدیدی که اردوغان در حال حاضر با آن 
اقتصاددانان،  گفته  به  است.  اقتصاد  است،  مواجه 
روش اصلی او برای حل مشکل کاهش قدرت خرید 
همراه  که   بوده  دولتی  مخارج  کردن  آزاد  خانواده ها 
با کاهش نرخ بهره تنها باعث بدتر شدن تورم شده 
افزایش  را  دولتی  بخش  دستمزدهای  است. اردوغان 
داده، حقوق بازنشستگی را افزایش داده و به میلیون ها 
نفر اجازه بازنشستگی زودهنگام داده است. او همچنین 
یارانه برق و گاز را معرفی کرده و برخی از بدهی های 

خانوارها را پاک کرده است.
وی همچنین قول داده که هر آنچه لازم است برای 
بازسازی مناطق وسیع زلزله زده هزینه کند. اردوغان در 
هر مراسم کلنگ زنی که در آن شرکت می کند، می گوید 
که تنها دولت او می تواند زندگی را پس از فاجعه ای که 
شهرها را با خاک یکسان کرد و بیش از ۵۰ هزار نفر را 

در ترکیه کشته است، بازسازی کند.
حزب اردوغان در ۱۰ استان از ۱۱ استان در منطقه 
آسیب دیده از زلزله علیرغم انتقادها مبنی بر کند بودن 
واکنش اولیه دولت او به این فاجعه، برنده شد. البته 
این مناطق عموما از حامیان کلاسیک عدالت و توسعه 
و اردوغان به شمار می رفتند اما مخالفان امیدوار بودند 
پس از زلزله و درک مشکلات و ناکارآمدی های دولت، 
این حامیان اردوغان از او ناامید شوند به قلیچداراوغلو 

رای دهند. 
مصطفی اوزتورک، یکی از حامیان اردوغان در آنکارا 

است که می گوید استاندارد زندگی او در نتیجه تورم 
کاهش یافته است. اما از نظر او، ترکیه تنها کشوری 
نیست که از زمان همه گیری با تورم دست و پنجه 

نرم می کند.
او به آسوشیتدپرس می گوید: »این تقصیر اردوغان 
نیست که تورم بالا رفته است. من هرگز به کسی جز 
اردوغان نمی دهم. ما به خاطر حضور پررنگ تر اسلام 

در جامعه خود به او مدیونیم.« 
تیم  رسانه ای  قدرت  هم  مسئله  از  بخشی  اما 
بی بهره  آن  از  مخالفان  که  چیزی  است،  اردوغان 
هستند. تلویزیون دولتی TRT Haber از اول آوریل 
بیش از ۴۸ ساعت زمان پخش را به اردوغان اختصاص 
قلیچداراوغلو  به  داده است، در حالی که ۳۲ دقیقه 

اختصاص داده شده است.
شاید به همین دلیل هم وعده های قیلیچداراوغلو برای 
ترمیم اقتصاد و حمایت از حقوق زنان برای پوشیدن 
روسری اسلامی در مدارس در قلب محافظه کار کشور 

طنین انداز نشد.
سونر کاگاپتای، کارشناس ترکیه در مؤسسه واشنگتن 
و متخصص مسائل ترکیه در این خصوص می گوید: 
اردوغان با دقت به دنبال پیروزی بود و در این راه بر 
نهادهای دولتی، تکیه بر کنترل اطلاعات و شیطان جلوه 
دادن مخالفان به عنوان تروریست یا نشان دادن این 
تصویر که مخالفانش به اندازه کافی مسلمان نیستند 

تمرکز ویژه ای داشت.« 
حالا در آستانه رای گیری دور دوم قلیچدار اوغلو اگر 
هم بتواند معجزه کند و اردوغان را شکست دهد باز هم 
با یک مانع بزرگ رو به رو خواهد بود و آنهم پارلمانی 
ملی گراها  و  اردوغان  ائتلاف  آن را  اکثریت  که  است 
کنترل می کنند. تحلیلگران می گویند که این نتیجه هم 
مزیت بیشتری به اردوغان می دهد و باعث می شود 
که بسیاری از رای دهندگان از او حمایت کنند تا با یک 

دولت ضعیف در آینده رو به رو نشوند. 
شبکه  با  مصاحبه ای  در  گذشته  هفته  اردوغان 
سی ان ان ترک گفت: »مجلس با اکثریت قاطع همراه 
ما است. اگر حکومت به صورت باثبات اداره شود، صلح 

و رفاه هم برقرار خواهد بود.«

سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در یک نشست خبری در 
پاسخ به سوالی درباره توافق انجام شده میان ایران و اندونزی در 
زمینه تجاری و امضای اسناد متعدد در این زمینه، بر سیاست 
مداخله جویانه واشنگتن درباره روابط دوجانبه کشورها و تهدید آن با 

تحریم ها صحه گذاشت.
به گزارش ایسنا، متیو میلر، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا 
در یک نشست خبری که مشروح آن در وبگاه این وزارت خانه منتشر 
شده است، در پاسخ به این که موضع آمریکا درباره توافق تجاری 
میان ایران و اندونزی در جریان سفر ابراهیم رئیسی، رییس جمهور 
ایران به این کشور چیست، گفت: نظر خاصی درباره دیدار آن ها 
ندارم. به طور کلی می گویم که ما سرسختانه به اجرای تحریم هایمان 
علیه ایران ادامه می دهیم. در اقدام علیه کسانی که تحریم ها را دور 

می زنند، تردید نخواهیم کرد.
میلر در ادامه با صحه گذاشتن بر سیاست های مداخله جویانه 
دولت آمریکا در قبال روابط دوجانبه کشورها گفت: ما این اقدامات 
را بارها در جهان انجام داده ایم و به طور مرتب با کشورها تعامل 
می کنیم و قویا آن ها را از انجام دادن اقدامات مغایر با تحریم های 

آمریکا نسبت به ایران بر حذر می داریم.
رئیس جمهور  که  می شود  مطرح  این  پی  در  میلر  اظهارات 
ایران به دعوت رسمی جوکو ویدودو، همتای اندونزیایی خود و 

با  سیاسی  و  اقتصادی  تعاملات  تعمیق  و  گسترش  راستای  در 
این  به  از روز گذشته برای سفری دو روزه  کشورهای آسیایی، 

کشور سفر کرده است.
دیدار با رئیس  جمهورس اندونزی، امضای اسناد مهم همکاری های 
دوجانبه از سوی مقامات دو کشور، همچنین دیدار با رئیس اتحادیه 
آ.سه.آن، رئیس مجلس نمایندگان، رئیس مجلس مشورتی خلق 
اندونزی و ملاقات و گفت وگو با تجار و بازرگانان اندونزی و ایران 

بخشی از برنامه های رئیس جمهور در این سفر دو روزه است.
اندوزی،  با رئیس جمهوری  از دیدار  روز گذشته، رئیسی پس 
در یک نشست خبری مشترک با اشاره به هدف گذاری انجام شده 
برای رساندن حجم مبادلات تجاری دو کشور به رقم ۲۰ میلیارد دلار 
گفت: دو کشور تصمیم گرفته اند که مبادلات خود را با ارزهای ملی 
انجام دهند. امروز مقامات دو کشور اسناد متعددی برای همکاری 
در حوزه های مختلف امضا کردند که نشان دهنده عزم و اراده آنها 

برای توسعه روابط در همه حوزه ها است.
و  فشارها  وجود  با  ایران  اسلامی  »جمهوری  این که  بیان  با  او 
گام های  خود  جوان  متخصصین  همت  با  ظالمانه  تحریم های 
ارزشمندی در جهت رشد علم و فناوری و نیز توسعه اقتصادی 
برداشته است«، تصریح کرد: تحریم ها و تهدیدها به هیچ عنوان 

نتوانسته ایران را متوقف کند.

در فاصله چند روز مانده به انتخابات ترکیه بررسی می شود

اردوغان برنده رقابت سخت؟
در حالی که کمتر از چند روز تا زمان برگزاری دور دوم انتخابات ریاست جمهوری ترکیه باقی مانده به نظر می رسد باد همچنان به بادبان کشتی رجب طیب 
اردوغانی می وزد که در طی ۲ دهه حضور در قدرت بحران های سیاسی و اقتصادی متعددی را پشت سر گذاشته و در تمام انتخابات های این سال ها پیروز 

شده است. 

واکنش آمریکا به توافق تهران- جاکارتاهمزمان با سفر رئیس جمهوری به اندونزی مطرح شد

به نظر می رسد 
پایداری 

اردوغان حتی 
در شرایطی که 
کشور با بحران 

اقتصادی رو 
به رو است هم 
ناشی از همین 
میل به ثباتی 

باشد که در 
مردم ترکیه 

وجود دارد

بیش از نیم قرن از معاهده آب هیرمند بین ایران و افغانستان می گذرد، 
معاهده ای که با به قدرت رسیدن طالبان در افغانستان، بیش از پیش نادیده 
بلند کرده  ایران را هم  اعتراض رئیس جمهور  تا جایی که صدای  گرفته شد 
است. سیستان و بلوچستان درگیر خشک سالی است و این موضوع می تواند به 
مهاجرت های گسترده از این استان به دیگر استان ها منجر شده و مشکلات خلاء 
جمعیتی می تواند به مشکلات امنیتی نیز منتهی شود. این در حالی است که 
آب مورد نظر به جای جاری شدن به سمت ایران، به رودهای انحرافی در داخل 
خاک افغانستان جاری شده است. این موضوع تا چه اندازه می تواند مخل حسن 

همجواری تلقی شود؟ 
در همین رابطه فداحسین مالکی سفیر سابق ایران در افغانستان و عضو 
با  یازدهم در گفت و گو  امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس  کمیسیون 
خبرآنلاین در خصوص موضع طالبان در مورد اظهارات رئیسی در مورد حق آبه 
ایران گفت:  مواضع رئیس جمهور متناسب با مباحث روز منطقه و شرایط داخلی 
در استان سیستان و بلوچستان بود. در شرایط کنونی وضعیت آب در استان 
سیستان و بلوچستان بحرانی است و طالبان رهاسازی آب را انجام نمی دهد و 
عملا آن را متوقف کرده است. موضع گیری رئیس جمهور به عنوان رئیس شورای 
عالی امنیت ملی، بسیار درست بود، طالبان به هر دلیلی بهانه گیری می کند، 

یک بار می گوید آب نیست، در حالی که اگر آب نباشد، چرا آب را رهاسازی و 
مسیر آن را به سمت شوره زارهای »گود زره« منحرف می کند. در مجموع آن ها 

تمکین نمی کنند و قواعد بین المللی را نمی پذیرند.
وی در پاسخ به این سوال که  علت این عدم تمکین چیست؟ افزود:  آن ها 
نه ساختاری دارند و نه مجلسی، این موضوع معضل است. نظر ما بر این 
بود که این موضوع حق آبه یک موضوع حاکمیتی است و حتما باید در همان 
دستگاه های حاکمیتی و شورای عالی امنیت ملی پیگیری شود که موضع گیری 

آقای رئیس جمهور هم همین بود.
چیست  طالبان  با  ما  مشکلات  عمده  علت  این  مورد  در  همچنین  مالکی 
نیز توضیح داد:  قبلا افغانستان دولت منسجم و قوی داشت که همه قواعد 
بین المللی همسایگی را قبول داشتند، در مورد آب رئیس جمهور افغانستان به 
رئیس جمهور آن زمان ما اعلام کرد که اگر حتی یک قطره آب داشته باشیم، 
نصف آن، مال برادرهای ایرانی است. اما امروز طالبان پذیرای قواعد نیست، 
حتی به مرزهای ما تعرضاتی می کنند و ایران تا کنون توانسته با این قضایا 
مدارا بکند و الآن دیگر به جایی رسیده که نظر دولت ایران و خیلی از کشورهای 
همسایه و حتی مجامع بین المللی بر این است که طالبان باید دنبال یک دولت 
فراگیر باشد. چنین دولتی می تواند ثبات و رویکرد مثبتی با همسایگان داشته 

باشد. چنین دولتی الآن وجود ندارد و در حال حاضر هر کدام از مناطق حوزه 
مرزی افغانستان، خودشان نظریات شان را عملی می کنند و این یکی از مشکلات 

موجود بین ما و افغانستان است.
این عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در پاسخ به این 
سوال که  برخی سیاسیون معتقدند ما در زمانی که سفارت را به طالبان تحویل 
می دادیم باید ضمانت های لازم را از آن ها می گرفتیم که نگرفته ایم؟ گفت:  ما 
امتیازات زیادی به طالبان داده ایم و یکی از آن ها سفارت است، آن ها نیز به 
تعهدات واقعی خود عمل نکرده اند. آن ها اغلب دنبال امتیازگیری هستند، ولی 

خودشان حاضر نیستند امتیاز بدهند.
وی همچنین در خصوص اینکه  آیا امیدی هست که مشکل آب هیرمند حل 
شود؟ افزود:  به هر حال باید این کار انجام شود چون ما یک شرایط بحرانی در 
منطقه داریم. بعد از صحبت آقای رئیس جمهور، دستگاه های مختلف کشور، 
موظف هستند به آن چه ایشان فرمودند عمل کنند و آن را به مرحله اجرا برسانند.
مالکی در پاسخ به این سوال که یکی از نمایندگان مجلس گفته بود ۷ میلیون 
افغانی در ایران زندگی می کنند آیا طالبان محاسبه ای بر روی این موضوع دارد 
که برگرداندن این تعداد به کشورشان به چه معنایی است؟ توضیح داد:  کلیت 
دادن به این حرف نیاز به بررسی دارد اما اینکه ما هزینه های هنگفتی می دهیم 

یک واقعیت است و آن ها از هر امکاناتی که ملت ایران دارد، برخوردار هستند 
و از آن استفاده می کنند و هزینه سنگینی بر دوش ماست. این ها را باید طالبان 

لحاظ کند که نمی کند.

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس مطرح کرد
طالبان به دنبال امتیازگیری است


